
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-293

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Dicembre la sottoscritta Piaggio Gloria in qualità di 
dirigente  di  Direzione  di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI  SPESA RELATIVO AL  PAGAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE 
“EUROPEAN  PAGANINI  ROUTE”  DELLA  QUOTA  ASSOCIATIVA  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA, QUALE SOCIO ORDINARIO PER L’ANNO 2023 – EURO 5.000,00.

Adottata il 19/12/2023
Esecutiva dal 27/12/2023

19/12/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-293

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  AL  PAGAMENTO  ALL’ASSOCIAZIONE 
“EUROPEAN  PAGANINI  ROUTE”  DELLA  QUOTA  ASSOCIATIVA  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA, QUALE SOCIO ORDINARIO PER L’ANNO 2023 – EURO 5.000,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

72 del 12 giugno 2000 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art.  3, 
comma 2 lettera g) che recita: «…promuove e assicura la tutela del patrimonio storico e ar-
tistico, culturale e linguistico della comunità…»;

Richiamati:
-  le  Linee  Programmatiche  2022-2027  del  Comune  di  Genova,  che  traducono  in  azione 
amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2022-2024,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 199 del 29 luglio 2021, che nell’obiettivo strategico “La Genova della cultura e della 
musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Promuovere le eccellenze musicali genovesi e creare 
occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Piano Triennale della Cultura 2020-2022, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 176 del 6 agosto 2020, che prevede, tra le azioni relative allo Spettacolo, il “Rilancio del Premio  
Paganini e del Festival Paganini;

-  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2022  del  21  aprile  2022,  avente  ad  oggetto 
“Modifiche  al  regolamento  del  concorso  internazionale  di  violino  “Premio  Paganini” 
approvato  con deliberazione  c.c.  n.  35/2012”  recante  nuovo Regolamento  del  Concorso 
Internazionale di Violino “Premio Paganini”;

-  le linee strategiche e programmatiche di rilancio del Premio Paganini, dal titolo “Rinnovare 
conservando”, definite dal Presidente del Premio, ai sensi dell’articolo 15 del Regolamento e 
approvate dal competente Comitato nella seduta del 2 maggio 2022;

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- Vista  la  Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  45 del 17.03.2023 con la quale  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
a) Niccolò Paganini, nato a Genova nel 1782, è stato è stato un violinista, violista, chitarrista e 

compositore italiano, fra i più importanti al mondo e può essere considerato a ragione il mag-
gior viaggiatore genovese via terra, il primo grande “europeista” nella storia della musica. Il suo 
tour lo portò ad esibirsi in Austria, Germania, Polonia, Belgio, Francia, Inghilterra, Irlanda, rac-
cogliendo partecipazione ed entusiasmo in ogni Paese e in ogni teatro;

b) nel  suo  testamento  affidò  il  suo  prezioso  violino, il  Guarneri  del  Gesù,  soprannominato “Il 
Cannone” alla città di Genova attualmente conservato e esposto al pubblico presso i Musei di 
Strada Nuova;

c) con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 il Comune di Genova ha istituito il Concorso 
Internazionale di Violino “Premio Paganini”, con l’ambizioso obiettivo di realizzare una com-
petizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, offrendo la possi-
bilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;

d) il Premio Paganini ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, 
uno dei soci fondatori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Gi-
nevra (Svizzera);

e) negli anni è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edi-
zioni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy 
Pauk, Salvatore Accardo, Ilya Grubert,  Massimo Quarta, Leonidas Kavakos e Sayaka Shoji, 
Giuseppe Gibboni e nella 57^ edizione 2023 appena conclusasi, il tedesco Simon Zhu;

f) il Presidente del Premio Paganini ha presentato, coerentemente alle indicazioni e ai programmi 
dell’Ente, un progetto di rilancio del Premio Paganini, caratterizzato da complessità, unicità e 
novità, che da un lato mantiene integro il livello dell’eccellenza artistica del Premio e contempo-
raneamente prevede l’introduzione di strumenti, modalità e linguaggi innovativi al fine di coin-
volgere un più ampio pubblico, specie giovanile, e di valorizzare i legami tra il Premio e la città  
di Genova, promuovendone lo straordinario patrimonio culturale, materiale e immateriale, anche 
in proiezione estera;

g) la Civica Amministrazione ritiene importante valorizzare a livello internazionale il Concorso in 
oggetto, quale strumento strategico della promozione culturale della Città di Genova;

Premesso altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con atto del 24 aprile 2023 è stata costituita l’Associazione “European Paganini Route” che ha 
quali soci fondatori la GOG – Giovine Orchestra Genovese, l’Associazione Amici di Paganini, la 
Società Concerti La Spezia, la Società dei Concerti di Parma e l’Associazione Amici Festival di 
Carro;
- l’Associazione “European Paganini Route”, come indicato nello Statuto della stessa, ha lo scopo 
di creare un itinerario culturale tra le città e le regioni europee legate ai viaggi di Niccolò Paganini,  
in primis i luoghi che furono sede dei suoi concerti e dei suoi tour europei e in seconda istanza i 
luoghi e gli enti legati alla sua arte di eccelso musicista di violino e chitarra;
-  l’Associazione  si  pone  inoltre  l’obiettivo  di  presentare  domanda  per  il  riconoscimento 
dell’Itinerario Europeo Paganini come Itinerario Culturale nel Programma del Consiglio d’Europa;
- il Programma Itinerari Culturali del Consiglio d’Europa è stato lanciato nel 1987 e attualmente 
riconosce 48 Itinerari Internazionali;
-  aderire  a  un  Itinerario  Culturale  del  Consiglio  d’Europa  significa  far  parte  di  un  network 
permanente composto da organizzazioni istituzionali,  territoriali e tematiche, università, centri di 
ricerca e scuole, organizzazioni non-profit, luoghi della cultura e operatori privati in diversi settori;
- a tal fine all’Associazione hanno aderito in qualità di Soci l’Association Les Amis du Festival 
Internationale  de Musique d’Hyères (Francia),  il  Debreceni  Torténelmi  Korok Hagyomannyorzo 
(Ungheria) e il Frankfurter Museum-Gesellschaft (Germania);
- l’Associazione “European Paganini Route”, senza scopo di lucro, per il perseguimento dei suoi 
fini si propone di svolgere tutte le attività dirette a: coordinare i soggetti interessati e metterli in 
relazione  tra  loro,  realizzare  campagne promozionali  e pubblicitarie,  effettuare  ricerche e studi, 
offrire assistenza tecnica e progettuale agli associati, organizzare gemellaggi tra le città partecipanti, 
creare  e  sostenere  reti  di  festival,  scuole  musicali,  università,  teatri,  centri  di  ricerca  ed  altre 
istituzioni culturali, realizzare seminari, percorsi di formazione e alta formazione, scambi culturali, 
attività  a  distanza,  strumenti  editoriali  tradizionali,  percorsi  territoriali,  promuovere  forme  di 
turismo compatibili con il patrimonio, con l’ambiente e con la cultura dei paesi ospitanti, sviluppare 
buone prassi per il dialogo interculturale;

Considerato che:
- la Civica Amministrazione ritiene l’iniziativa promosso dall’Associazione “European Paganini 
Route” meritevole del proprio sostegno, in quanto promuove una cooperazione europea attraverso 
un’iniziativa culturale e musicale di respiro internazionale e diventa un’occasione per incoraggiare i 
giovani a sviluppare le proprie capacità e talenti, prendendo spunto dalla creatività e dall’energia 
innovativa di Paganini;
-  il  Comitato  del  Premio  Paganini,  nella  seduta  dell’11  maggio  2023,  ha  manifestato  parere 
favorevole all’adesione alla suddetta Associazione, in considerazione dell’importanza culturale e di 
promozione della figura di Paganini e della città di Genova al progetto;
-  ai sensi dell’art. 8 dello Statuto dell’Associazione possono essere Soci Ordinari gli Enti pubblici  
aventi la loro sede lungo il percorso dove è dimostrabile che Paganini ha viaggiato o che abbiano 
una  connessione  con  lo  stesso,  oltreché  siano  disposte  a  versare  la  quota  associativa  stabilita 
dall’Assemblea Generale;
- l’Assemblea Generale dell’Associazione ha stabilito, nel corso della sua prima riunione il 5 giugno 
2023, che la quota associativa per i Comuni con numero di abitanti tra i 500.000 e gli 800.000, 
ammonti ad Euro 5.000,00;
- il Comune di Genova intende, per le motivazioni sopra espresse, far parte dei Soci Ordinari della 
Associazione “European Paganini Route”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Delibera di Giunta 2023-220 con la quale si è approvata l’Adesione del Comune di Genova,  
quale socio ordinario alla Associazione “European Paganini Route”;

Vista  pertanto la  necessità  di  provvedere al  pagamento  della  quota associativa  per  l’anno 2023 
all’Associazione “Euroean Paganin Route;

Considerato, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in 
Euro 5.000,00, ritenuta congrua ed effettuata in ambito istituzionale, trova copertura finanziaria sul 
Capitolo 23028 “Quote associative” – C.d.c. 1600 “Politiche culturali” – p.d.c. 1.3.2.99.3 “Quote 
di associazioni” – del Bilancio 2023;

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è svolta da Daniele D’Agostino della Direzione Politiche 
Culturali, responsabile del procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare 
esecuzione al presente provvedimento;

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente, 
attestante  anche la regolarità  e la  correttezza dell’azione amministrativa,  espresso ai  sensi degli 
articoli  49  e  47  bis,  comma  1  del  D.  Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.  ed  allegato  alla  proposta  di 
deliberazione;

Visto l’allegato parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
nonché l’attestazione di copertura finanziaria a valere sui fondi del capitolo 23028 del bilancio 2023 
e seguenti;

DETERMINA

1) di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2) di provvedere al pagamento della quota associativa per l’anno 2023 del Comune di Genova, in 
qualità di Socio Ordinario, alla Associazione “European Paganini Route” pari ad Euro 5.000,00 da 
liquidare all’Associazione “European Paganini Route” – C.F. 95239720105 -  (Benf. 61666) – 
spesa in ambito istituzionale;

3)  di  impegnare  la  quota  associativa  per  l’anno  2023  all’Associazione  “European  Paganini 
Route”  di  Euro  5.000,00  sul  Capitolo  23028 “Quote  associative” –  C.d.c.  1600  “Politiche  
culturali” – p.d.c. 1.3.2.99.3 “Quote di associazioni” - (Imp. 2023/19047)

4)  di  demandare  alla  competente  Direzione  di  Area  Politiche  Culturale  l’adozione  degli 
adempimenti amministrativi e contabili conseguenti al presente provvedimento; 

5) di individuare nel Comitato del Premio Paganini il soggetto titolare delle valutazioni strategiche, 
programmatiche  e  operative  scaturenti  dall’adesione  al  progetto,  nonché  delle  funzioni  di 
rappresentanza del Comune di Genova in seno all’Associazione European Paganini Route.

6) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-293
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL PAGAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE “EUROPEAN 
PAGANINI ROUTE” DELLA QUOTA ASSOCIATIVA DEL COMUNE DI GENOVA, QUALE 
SOCIO ORDINARIO PER L’ANNO 2023 – EURO 5.000,00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


